
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PSD)

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (PMDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PSL)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto (PT)

             XXVII    PALMAS, QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 2017     N° 2411



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho



 3ANO  XXVI I PALMAS, QUINTA-FEIRA,  2 DE FEVEREIRO DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2411

Atos Administrativos
Expedientes
OFÍCIO GDESC Nº 001/2017

Palmas, 30 de janeiro de 2017.

A Sua Excelência, o Senhor
Deputado Osires Damaso
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins
PALMAS – TO

Requer concessão de licença para tratamento de saúde.

Senhor Presidente,

Cumpre-me requerer a Vossa Excelência, observados os
termos do Regimento Interno desta Casa, licença para tratamento
da própria saúde em conformidade com o Atestado Médico
anexo, pelo prazo de 121 dias, a partir desta data.

Destaque-se Senhor Presidente, que cirurgia à qual devo
me submeter já se encontra agendada para o dia 3 de fevereiro
próximo vindouro na cidade de São Paulo.

Termos em que P. Deferimento.

EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 999/2016

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3° da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR Maria Erli de Carvalho, para o cargo em comissão
Assessor Parlamentar de Gabinete da Presidência, no Gabinete da
Presidência, retroativo a 1° de dezembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de dezembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.000/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Sharlie Branco Pereira, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar  de Gabinete da
Presidência, retroativo a 1º de dezembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 7 dias do mês de dezembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 095/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, retroativo a
1º de fevereiro de 2017:
- Adailse Alves Paixão - Assessor Especial do Gabinete da
Presidência
- Caroline Sobral de Souza - Assessor Especial do Gabinete da
Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 096/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, a partir de 1º
de fevereiro de 2017:
- Luana Sousa Gomes - Assessor da Presidência
- Pedro Angelo Alves de Senna e Abreu - Assessor de Gabinete
da Presidência
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 097/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Francisco Marcioney Barros Monteiro,
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência,
retroativo a 1º de fevereiro de 2017.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



           ANO  XXVI I PALMAS, QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2411  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 098/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, a partir de
1º de fevereiro de 2017:

- Ananda Hussain Muniz - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Maria das Neves Mota Faria - Assessor Parlamentar de
Gabinete da Presidência

- Alessandro Rodrigues da Silva - Assistente da Presidência

- Andressa Borges Xavier - Assistente da Presidência

- Dilvania da Rocha Cavalcante - Auxiliar Legislativo da
Presidência

- Edcleia Ferreira Chaves Sá - Oficial de Gabinete da Presidência

- Samuell Anthony Carreiro Lima - Oficial de Gabinete da
Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 099/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, a partir de
1º de fevereiro de 2017:

- Maria de Fátima de Paiva Santana - Assessor Parlamentar de
Gabinete da Presidência

- Maria Erli de Carvalho - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Nuno Povoa Rodrigues - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Dayany Lima Fiomore -Assistente da Presidência

- Jorlenio Menezes Santos - Assistente da Presidência

- Leocândido Silva Santos - Assistente da Presidência

- Naniza Gomes da Silva - Auxiliar Legislativo da Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 100/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, a partir de
1º de fevereiro de 2017:

- Shirley Moura Siqueira Faria - Assessor Parlamentar de
Gabinete da Presidência

- Maria do Socorro Alves Andrade Reis - Assistente da
Presidência

- Yara Ramalho Miranda - Assistente da Presidência

- Hiltomar Marinho de Medeiros - Chefe da Assessoria
Especial do Gabinete da Presidência

- Tainah de Almeida Queiroz Xavier - Oficial de Gabinete da
Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 101/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, a partir de
1º de fevereiro de 2017:

- Vanusa Ribeiro Alencar - Assessor Parlamentar de Gabinete
da Presidência

- Willian Aires Gomes da Silva - Assessor Parlamentar de
Gabinete da Presidência

- Maria Ilária Ribeiro Reis - Assistente da Presidência

- Sarah Reijany Pereira Mendes Ribeiro - Auxiliar Legislativo
da Presidência

- José Ribeiro dos Santos - Chefe da Assessoria Especial do
Gabinete da Presidência

- Waldemir Pitombeira da Costa Neto - Oficial de Gabinete da
Presidência

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



 5ANO  XXVI I PALMAS, QUINTA-FEIRA,  2 DE FEVEREIRO DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2411

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 102/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e considerando o
disposto no art. 24 II, da Constituição Estadual e 231, inciso II, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Deputado Eduardo Siqueira Campos
licença para tratamento de saúde, pelo prazo de 121 dias,
iniciando-se em 30 de janeiro e encerrando-se em 30 de maio
de 2017, de conformidade com o Processo nº 0043/2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

PORTARIA Nº 046/2017 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o Artigo 15 da Resolução n° 244, de 21 de
dezembro de 2005, com nova redação dada pela Resolução n°
316, de 19 de agosto de 2014;

Considerando ainda o Parecer Jurídico nº 118, de 15 de agosto
de 2016, aprovado pelo Despacho nº 25/2016/ADM/PGA/AL.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER promoção funcional aos servidores do
quadro de pessoal efetivo da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, abaixo indicados, nas Classes e Padrões
correspondentes do Anexo único da Lei nº 1.647/2005 e
alterações, a partir das datas de preenchimento dos requisitos
legais.

Matr. Nome Curso Classe/Padrão Data da obtenção 
dos requisitos 

183 Josefa Maria Araujo Tecnólogo E-25 06/12/2016 
109 Marcos Roberto Solino de Souza Graduação E-27 17/11/2016 
260 Werbeton Fonseca de Miranda Graduação E-27 07/07/2016 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, em Palmas-TO, aos 30 dias do mês de janeiro de 2017.

Antonio Ianovich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 047/2017 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com
o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril 2015,
com base no Art. 1º, da Portaria nº 097, de 15 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Gabinete da Presidência o servidor Antônio
Araujo Costa Filho, matrícula nº 157641, Auxiliar Judiciário
de 2ª Instância, integrante do quadro de pessoal do Tribunal
de Justiça do Estado do Tocantins, colocado à disposição
para este Poder Legislativo através do Decreto Judiciário nº
2, de 13 de janeiro de 2017, no período de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2017, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2017.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 048/2017 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 097, de 15 de maio de
2015,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria Geral – DIREG, a servidora Leila
de Sousa Araújo Rocha, matrícula nº 859233-2, integrante do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação, Juventude e
Esportes do Tocantins, cedida para este Poder Legislativo,
através da Portaria CCI nº 103-CSS, de 30 de janeiro de 2017,
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2017, com
ônus para o órgão requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 2017.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

 

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (PSC) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC) 

Luana Ribeiro (PDT) 

Mauro Carlesse (PHS) 

  
Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade (PSD) 

Valdemar Júnior (PMDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

   
 


